نیز از الهوردی‌خان کتلی فارس درخواست کمک کرد.ولی فارس به عنوان کمک به رکن‌الدین ولی در باطن به قصد تصرف بحرین سربازان خود را در اختیار خواجه معین‌الدین گذاشت. خواجه معین‌الدین به همراه سربازان و افراد محلی قاو و اسیر و مردودشت به بحرین حمله کرده و آن را متصرف شد و حتی رکن‌الدین مسعود را کشتند. سال ۱۰۱۱ هجری برابر با ۱۶۰۳ میلادی نمایندگان از سوی دربار اسپانیا که در فکر تصرف جزایر و مناطق در جنوب ایران بودند، به ایران آمدند اما سرسختی شاه عباس و قاطعیت او تلاش نمایندگان اسپانیا را ناکام گذاشت.

گزارش‌های محرمانه و همچنین شکایات چندی از اتباع ایرانی ساکن در بحرین از ورود غیر قانونی انگلیسی به جزایر جنوبی ایران گرفته تا دخالت در امور بحرین و جمع‌آوری شیوخ منطقه و مذاکره با آنها در جهت ایجاد امارت‌های مستقل و قذغن کردن تدریس زبان پارسی در مدارس بحرین، در سال‌های ۱۳۰۸ تا ۱۳۱۲ شمسی موجود است که موید این نکته است که تلاشی جدی جهت حفظ این بخش از کشور صورت نگرفت. در زمان حکومت محمدرضا شاه، نخست‌وزیر احمد قیوم در سال ۱۹۴۷م/۱۳۲۶ ش از سوی مجلس برای بگیری مجدد مسأله حاکمیت ایران بر بحرین تفشل قرار گرفت. مجلس ایران از نخست‌وزیر و روزنامه‌ها می‌خواست درباره حق حاکمیت ایران بسر بحرین اقدام عاجل‌تری کنند. یکسال بعد وزیر امور خارجه ایران اظهار کرد ایران تمام قراردادهای بحرین با دولت‌های دیگر را رد می‌کند، چرا که حق حاکمیت ایران در این قراردادها نادیده گرفته شده است. به دنبال این مطلب ایران به سازمان ملل شکایت کرد و جایزه کلاتی برای کسی در نظر گرفتند که بتواند حاکمیت ایران بر بحرین را ثابت کند. سال ۱۹۶۷م/۱۳۴۶ ش انگلیس که نظر داشت به دولت‌های خلیج‌فارس استقلال بدهد، مسأله بحرین دوباره در صدر مسائل سیاسی قرار گرفت. اگر چه ادعای ایران نسبت به مالکیت بحرین تا سال ۱۹۷۱ م / ۱۳۴۹ ش همچنان ادامه داشت اما در این سال ایران پذیرفت درباره سرنوشت بحرین همه‌پرسی به عمل آید و به بهانه همه‌پرسی این قسمت از خاک ایران از کشور جدا شد. شاید به‌زم‌برخی افراد، محمدرضا پهلوی خوبی از بهای کثرت عاوری و جنگ‌های طولانی مدت بر سر بحرین واقف بود. در این مدت بین ایران و سفیر انگلیس بر سر بحرین ملاقات‌هایی نیز شکل گرفت.